PAGE

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ЩЕРБИНОВСКИИ РАЙОН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 26.04.2013                                                                                                              № 222
ст-ца Старощербиновская
Об утверждении положения о комиссии по
восстановлению прав реабилитированных
жертв политических репрессий при главе
муниципального образования
Щербиновский район
В соответствии с Законом Российской Федерации от 18 октября 1991 года    № 1761-1 «О реабилитации жертв политических репрессий», Постановлением Президиума Верховного Совета РСФСР от 16 декабря 1991 года № 2046-1 «О комиссиях по реабилитации жертв политических репрессий» и во исполнение Постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 26 декабря 2008 года № 1390 «Об образовании комиссии при главе администрации (губернаторе) Краснодарского края по реабилитации жертв политических репрессий»              п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить положение о комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий при главе муниципального образования Щербиновский район (прилагается).
2. Отделу по взаимодействию с органами местного самоуправления администрации муниципального образования Щербиновский район (Лунева) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации муниципального образования Щербиновский район.

3. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Информационный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования Щербиновский район».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования Щербиновский район А.А.Беликова.

5. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава
муниципального образования

Щербиновский район                                                                                С.Г.Робилко
ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
муниципального образования

Щербиновский район

от 26.04.2013 № 222
ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв
политических репрессий при главе муниципального образования
Щербиновский район
1. ОБЩЕЕ ПОЛОЖЕНИЕ
Комиссия по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий при главе муниципального образования Щербиновский район (далее - комиссия) создается в соответствии с Законом Российской Федерации   от 18 октября 1991 года № 1761-1 «О реабилитации жертв политических репрессий», Постановлением Президиума Верховного Совета Российской Федерации от 30 марта 1992 года № 2610-1 «Об утверждении Положения о комиссиях по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий» для оказания содействия в восстановлении прав реабилитированных жертв политических репрессий.

2. ФУНКЦИИ И ПОЛНОМОЧИЯ КОМИССИИ
2.1. Комиссия наделяется полномочиями рассматривать вопросы по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий.

2.2. Комиссия:

рассматривает заявления реабилитированных лиц о восстановлении имущественных прав, утраченных ими в связи с политическими репрессиями;

оказывает помощь заявителям в розыске и оформлении необходимых документов и материалов, для чего направляет запросы в органы прокуратуры, внутренних дел, безопасности, запросы в архивные учреждения и другие организации о представлении документов и материалов, проведении проверок и установлении фактов, имеющих значение для решения вопросов по восстановлению прав реабилитированных;

на основе полученных документов и материалов выносит заключение о возврате конфискованного, изъятого или вышедшего иным путем из владения в связи с политическими репрессиями имущества, возмещении его стоимости или выплаты денежной компенсации реабилитированным лицам и иным лицам, право на получение компенсации которым, установлено законодательством Российской Федерации.
3. РЕГЛАМЕНТ РАБОТЫ КОМИССИИ
3.1. Комиссию возглавляет председатель. В состав комиссии входят представители представительного и исполнительного органов местного самоуправления муниципального образования Щербиновский район, органов социальной защиты населения в муниципальном образовании Щербиновский район и других организаций.
3.2. Заседания комиссии созываются по мере необходимости. Заседание считается правомочным, если на нем присутствуют более половины членов комиссии. На заседании ведется протокол, решения принимаются простым голосованием большинством присутствующих членов комиссии. Решение оформляется в виде заключения, которое подписывается председателем и секретарем комиссии.
3.3. Заключение комиссии утверждается распоряжением администрации муниципального образования Щербиновский район.

3.4. Распоряжение администрации муниципального образования Щербиновский район направляется в управление социальной защиты населения министерства социального развития и семейной политики Краснодарского края в Щербиновском районе для выплаты денежных компенсаций реабилитированным лицам.
Заместитель главы

муниципального образования
Щербиновский район                                                                                 А.А.Беликов